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„Byli jste povoláni ke svobodě...“
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Úvod: proč téma svoboda

Téma svobody je mi velmi blízké a dlouho mě lákalo je zpracovat, ale nevěděl jsem

přesně, jak ho uchopit, protože je velmi široké a protínající snad všechny teologické i

některé další obory. A právě budoucí vedoucí mé práce paní docentka Ryšková mi navrhla

pojednat toto téma z biblického pohledu, konkrétně v Novém zákoně. Z několika možností,

které se tu nabízely, nakonec „zvítězil“ můj jmenovec apoštol Pavel – jehož dvoutisící

výročí od pravděpodobného data narození si shodou okolností letos připomínáme.1

Původním záměrem této práce bylo srovnat pojetí Učitele národů se soudobým pohledem

fundamentální etiky na svobodu. V průběhu práce se ale ukázalo, že i samotná analýza v

Pavlových listech je téma dosti obsáhlé. Omezil jsem se tedy více méně pouze na ni.

Mluvit o svobodě mi připadá dnes velmi aktuální a tato práce by měla ukázat, že to

bylo aktuální i v době Pavlově. Pavel ve svobodě našel společné téma mezi evangeliem a

řeckým prostředím, kde ho hlásal. Stejně tak tomu může být i dnes. Svoboda je obrovskou

hodnotou, která dává člověku důstojnost a životní prostor. Je darem Stvořitele, který tak

dává podíl na svém díle tvoření – každý člověk má svůj život ve svých rukou a může o

něm svobodně rozhodovat, svobodně ho utvářet. Svoboda je něčím, co Bůh plně

respektuje, je to hranice, kterou za žádnou cenu nepřekročí. Bůh, který dává své dary a to

především sám sebe, čeká na svobodné přijetí ze strany člověka. Svoboda uschopňuje

milovat, protože láska nemůže být nikdy vynucená. Proto je svoboda tak důležitá a myslím

právem ceněná.

Svoboda je zároveň něčím, co bývá často špatně pochopeno (v naší jako v Pavlově

době). Není vůbec jednoduché svobodu popsat, ani uchopit. To, že je svoboda do jisté míry

tajemstvím, na to ukazují například četná paradoxní vyjádření i v samotném Pavlově pojetí

– zdánlivé protiklady, kdy se například Pavel sám označuje jako svobodný i jako otrok

(Ježíše Krista případně svých bližních). Svoboda je lákavým cílem, ale také vzbuzuje

obavy; dává ohromné možnosti, ale je to velmi náročná forma existence; znamená volnost,

zároveň ovšem s sebou přináší nárok odpovědnosti, která stojí v základech křesťanské

morálky; svoboda umožňuje určovat vlastní osud, a zároveň přináší i určitou míru

nejistoty. Není tedy divu, že se setkáme i se strachem ze svobody. Nesvoboda, která

znamená mnohem ochuzenější život – a jak ukážeme, pro Pavla je opak svobody

v podstatě smrt –, může být leckdy pro někoho výrazně pohodlnější.

1 Vyhlásil ho papež Benedikt XVI., a to od 28. června 2008 do 29. června 2009. (Srov. Tisková konference
dne 21.1.2008, Vatikán)
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Cílem této práce je tedy představit teologii svobody apoštola Pavla. V 1. kapitole

nazvané „Svoboda v dobové tradici“ se budu krátce zabývat svobodou v kontextu Pavlovy

doby, tedy tradicemi, kterými byl tento apoštol ve svém chápání svobody pravděpodobně

ovlivněn. Bude to jednak profánní prostředí řecko-římské kultury a dále tradice židovská.

Ve 2. a hlavní kapitole této práce – „Pavlovo pojetí svobody“ – se pak pokusím analyzovat

tento pojem, nebo přesněji řečeno teologii svobody u apoštola Pavla tak, jak ji pojímá ve

svých listech, přičemž budu vycházet z listů autentických. Mělo by být ukázáno, v čem

Pavel vidí pravý smysl, šíři a novost křesťanské svobody. Tato kapitola je rozčleněna do

čtyř podkapitol, které budou přiblíženy dále. V závěru se pokusím o zasazení Pavlova

pojetí do kontextu současného chápání svobody.
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1. Svoboda v dobové tradici

Apoštol Pavel nevystavěl svou teologii (a ani teologii svobody) na zelené louce,

i když je v mnohém originální, nová a nepochybně velmi přínosná. Vliv na Pavlovo

myšlení, a tím i jeho teologii můžeme rozdělit do tří oblastí: Jednak to byla víra prvních

křesťanských komunit (palestinských i helénských, Pavel znal oboje), dále biblicko-

židovská víra a v neposlední řadě i helénské, řecké myšlení.2 V křesťanských komunitách

prožil Pavel velkou část života po svém obrácení a ony pro něj byly jakýmsi referenčním

místem při jeho osobitém hlásání evangelia. Pavel sám tvrdí, že jeho nauka pochází přímo

od Boha, z jeho osobní zkušenosti se zmrtvýchvstalým Kristem.3 V těchto komunitách a

pro tyto komunity ji však formuluje a domýšlí, ony jsou pro něj zároveň zpětnou vazbou.

Podle všeho znal i synoptickou tradici, z které později vznikla literární podoba tří

evangelií.4 Pavel měl také řecké vzdělání – pocházel z židovské diaspory, kde se židovský

svět stýkal s řeckým; ani jeden z těchto světů mu nebyl cizí. Je možné, že jeho otec, a tím i

Pavel sám, měli římské občanství. Podle zprávy ze Skutků apoštolů studoval dokonce

židovskou školu v Jeruzalémě u Gamaliela,5 i když tento údaj je problematický.6 Můžeme

každopádně předpokládat, že obě tato prostředí, jak řecké tak židovské, dobře znal, což se

projevuje v jeho spisech a myšlení, ale například i v jeho smyslu pro misii k pohanům.

Dnes je bez větších výhrad uznáván vliv řecké kultury a zejména filosofie na Pavlovo

myšlení a obzvlášť na jeho pojetí svobody.7

2 Politicky má v Pavlově době i v Řecku vliv Řím (od roku 146 př.n.l.), ale kulturně stále trvá vliv
helénistický. (Srov. LÖWE, G.– STOLL, H. A.: Antika ABC, Praha: Orbis 1974, heslo: Řecké dějiny 216-
217, a heslo: Římské dějiny 219-220)

3 Srov. Gal 1,12.
4 Srov. POKORNÝ, PETR: Literární a teologický úvod do Nového zákona. Praha: Vyšehrad 1993, 158–159.
5 Srov. Sk 22,3.
6 Je totiž otázkou, jak tento údaj skloubit s faktem, že se Pavel osobně nepotkal s Ježíšem. Pokud by studoval
v Jeruzalémě, velice pravděpodobně by o něm slyšel a s ním se setkal.

7 Srov. SACCHI, ALESSANDRO A KOL.: Lettere Paoline e altre lettere, Torino: Editrice Elle Di Ci 1995, 73–81;
RYŠKOVÁ, MIREIA: Počátky západní misie apoštola Pavla a První list Tesalonickým (habilitační práce,
CMTF UP), Olomouc 2005, 11–12.
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1.1 Svoboda v řecko-římské tradici Pavlovy doby

Pro antický svět byla svoboda jednou z nejdůležitějších hodnot a byla nejrůznějšími

autory reflektována. Následující stručný nástin nebude tedy zdaleka vyčerpávající.

V antice8 nacházíme v zásadě dvojí pojetí svobody. Jednak je to svoboda politická (od

řecké po,lij) a následně i svoboda osobní, nebo vnitřní. Politická svoboda je jako pojem

původnější, v tomto smyslu se objevuje poprvé. Jako svobodný býval označován obyvatel

nebo plnoprávný příslušník řecké po,lij. Protikladem svobodného tedy nebyl původně

otrok, ale spíš cizinec nebo „ne-občan“. Protiklad otrok–svobodný je až pozdější.9 K.

Niederwimmer ovšem poznamenává, že idea svobody je starší než po,lij sama, protože to

bylo vlastně vědomí svobody, které dalo po,lij vzniknout. „Na počátku dějin řecké

svobody stojí vědomí moci a sebehodnocení jako těch, kdo »patří k národu/lidu« a nikoliv

k podřízenému obyvatelstvu, pocit distance, kterou pociťoval »pán« vůči svým

»otrokům/poddaným«. V tomto smyslu je pojem svobody ještě starší než po,lij a náleží

původně do sféry soukromého práva, domácnosti, zakládá se na sociálních a právních

rozdílech, jež byly vytvořeny otroctvím.“10

Řecké slovo svoboda (evleuqeri,a) je odvozeno od slovesa chodit (e;rcomai, respekti-

ve od jeho aoristního tvaru evlh,luqa), což ukazuje na původní chápání svobody jako


[…]


ale naopak uschopňující k větší svobodě. V tom může být inspirativní Pavlův a tedy

i křesťanský pohled na svobodu – která je tedy nejen slučitelná s vírou v Boha, ale je to

právě víra, či Bůh sám, kdo svobodu umožňuje. Touha po opravdové svobodě je tak

vlastně nevyjádřenou touhou po Bohu. A naopak zkušenost svobody může být zkušeností

Boha.275 To je výzvou. Ukázat, že křesťanství může přinést opravdovou svobodu,

osvobození po všech stránkách. Dát ji člověku zakusit. Aby to křesťan dokázal, sám

samozřejmě musí tuto svobodu pochopit a hlavně žít.

Pavlově či křesťanské svobodě se nepříčí paradoxy, protože ona sama je

paradoxem – je naprosto darovaná Kristem, ale zároveň získávaná člověkem. Díky tomu
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může být nezávislostí i patřením (k) někomu zároveň. V tomto světle si tedy neprotiřečí

„být nezávislý“ a zároveň „patřit do společenství“. Díky svému zaměření „pro“, které je

stěžejní (pro dobro, pro Boha, pro lásku), může svoboda unést i omezení všech nižších

stupňů „svobody od“. Díky tomu může být člověk svobodný i přes všechna omezení

a danosti, která není schopen odstranit. „Láska je způsob překročení limitů jejich přijetím

a nikoliv pokoušením se o jejich odstranění.“276 Svoboda volby a nezávislost nejsou cílem

ale prostředkem. A viděli jsme, jak je Pavel kvůli tomuto cíli ochoten vzdát se prostředků –

svobody volby i svobody jako nezávislosti. Nedosažitelnost dokonalé svobody, kterou

člověk pociťuje, je možné unést jako eschatologické napětí, v očekávání jejího plného

uskutečnění na věčnosti.

Vztahy mohou být svobodné, ba naopak umožňující uskutečňovat „svobodu pro“,

nikoliv omezující svobodu. Vzorem takového svobodného vztahu je přátelství, ve kterém

díky reciprocitě a vzájemnému respektu není jeden svobodný na úkor druhého, ale díky

druhému. Pavlův důraz na společenství jako místo uskutečnění svobody je v tomto

inspirací. A podobně je tomu i ve vztahu k Bohu, který je také někdy chápán jako omezení

svobody. Je to částečně způsobeno požadavky, které víra jako vztah k Bohu přináší (a které

někdy nejsou dobře chápány), částečně ale i pojetím Boha samotného – jako autoritářského

tyranského vládce (často jako reakce na konfrontaci se zlem v každodenním životě). Bůh

ale sám žije ve společenství svobodných vztahů a ani jeho vztahy navenek nejsou jiné.

Pavel navíc ukazuje Boží lásku k lidem na jejím radikálním projevu v Ježíši Kristu a na

tom, čím zaplatil za lidskou svobodu. Dále je to také Boží respekt ke svobodě, který jasně

ukazuje, že Bůh nechce lidské svobodě konkurovat. „Právo rozhodovat o sobě náleží duši.

Skutečnost, že toto právo respektuje i Bůh, je velkým tajemstvím svobody. Bůh si přeje

vládnout nad stvořenými duchy [=bytostmi] pouze na základě svobodného daru jejich

lásky.“277 Může takovýto Bůh, který respektuje svobodu lidí i za cenu toho, že člověk

Boha odmítne, být označen jako autoritářský a tedy protivící se svobodě? A zdánlivá Boží

nepřítomnost ve světě (od Nietzscheho interpretována jako „smrt Boha“) může být právě

dokladem výše řečeného. „Není to z jiného úhlu viděná nauka kabaly, židovské mystiky,

která sleduje ustavičné Boží stahování se ze světa do exilu, aby byl dán co největší prostor

pro rozvoj stvoření a pro lidskou svobodu?“278 V tom, že Bůh respektuje i jistým

způsobem zneužité pojetí svobody, že respektuje „svobodu“ člověka odmítnout Boha, je

vidět, jak respektuje jeho skutečnou svobodu, kterou mu jednou pro vždy dal. Této

svobody si váží, protože jenom tato svoboda může k němu člověka přivést. A Bůh ji
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vkládá každému do rukou s důvěrou v to, že ji správně uchopí a využije, a nechá se tak

dovést ke svému Stvořiteli. Hlásání a žití této svobody ze strany křesťanů pak může být

podobným svědectvím, které dával Pavel prostřednictvím svého „evangelia svobody“,

evangelia o Bohu Osvoboditeli.

O svobodě a jejím pojetí dnes by se dalo psát ještě mnoho dalšího. Zvláštní

kapitolu či samostatnou práci by například zasluhovala teologie osvobození nebo svoboda

jako základ křesťanské etiky. Bez svobody nelze totiž vůbec mluvit o morálnosti jednání.

V této souvislosti je velmi zajímavé téma vztahu autonomie a heteronomie vzhledem

k teonomii. Těchto několik výše uvedených úvah ale mělo ukázat, že pojetí křesťanské

svobody, tak jak ji začal hlásat apoštol Pavel (v návaznosti na evangelium Ježíše Krista), je

inspirativní i dnes, a proto má cenu se jím zabývat i po dvou tisíciletích.
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Anglická anotace

Concept of Freedom in Paul's Letters

The aim of this diploma work is to present the Theology of Freedom that appears in

the authentic Letters of Paul the Apostle. After a short introduction to the period context in

the first chapter (which describes a concept of Freedom in the Hellenistic and Roman

world and in the Judaism) the author comes to the main point that is Paul’s concept of

Freedom. This second chapter is divided into four sections – Freedom from the Sin,

Freedom for the Good, Holy Spirit and Freedom, Freedom and Community. In each

section the main pericopes from Letters of Paul are commented and put in the synthesis. As

a conclusion of the work the author tries to show the inspirations of Paul’s concept of

Freedom for the contemporary discussion.
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