Posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Pojetí svobody v listech apoštola Pavla

Autor diplomové práce: Pavle Pola

Vedoucí práce: Doc. Dr. Mireia Ryšková Th.D.

Oponent: Angelo Scarano Th.D., S.S.L.

Akademický rok: 2007-08

Datum: 23. 5.

Diplomová práce Pavla Poly vznikla z jeho osobního zájmu o otázku svobody, dnes tak často probíranou v nejrůznějších prostředích a médiích. Rozhodnutí hledat kořeny pojetí křesťansky chápané svobody v díle jednoho z jeho protagonistů, tedy v díle apoštola Pavla, bylo správné. Hned v úvodu je třeba říci, že se autor s danou problematikou vyrovnal podle mého soudu výborně.

Práce je rozdělena do dvou nestejně rozsáhlých úseků doplněných obsáhlejším úvodem i závěrem. První oddíl práce je věnován pojetí svobody v dobové tradici jak profánní (řecko-římské), tak starozákonní včetně jazykového zakotvení. Druhý oddíl se zabývá pojetí svobody v autentických listech apoštola Pavla (zejm. listu do Říma, Galatským, Korint'anům a Filipánům), a to v tematickém průřezu (svoboda od hříchu, svoboda pro dobro, vztah Ducha sv. a svobody, svobody a společenství). Autorův postup i závěry považuji za relevantní a zcela se s nimi ztotožňuji.

Autor v práci prokázal schopnost interpretovat text, pracovat s odbornou literaturou, vyvozovat samostatné závěry, přistupovat tvůrčím způsobem ke zvolené problematice. Během psaní práce jsme s autorem o různých problémech diskutovali a i při těchto diskusích se ukazovala autorova odborná vybavenost i lidská zralost, proto není třeba, abych na tomto místě o všech kladech práce psala. Práci považuji za mimořádně zdařilou, provedenou s velkou pečlivostí (včetně uvedení citovaných biblických míst). Za inspirativní a k další práci vybízející považuji i autorův závěr, který je nejen shrnutím pojetí svobody u sv. Pavla, nýbrž i otevřením diskuse o svobodě v dnešních myšlenkových souřadnicích.

Práci doporučuji s radostí k obhajobě s hodnocením **výborně**. Domnívám se, že jde o práci, která může usilovat o jednu z univerzitních cen.